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SCI-966-2011
Comunicación de acuerdo 



	Para:
	
	Dr. Julio  C. Calvo Alvarado, Rector 
MAE. Marcel Hernández, Vicerrector de Administración y
Director a.i. Depto. Financiero Contable
Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora de Vida Estudiantil
M.A.E. Yaffany Monge D’Avanzo, Directora a.i. Oficina de Planificación Institucional
Dra. Hannia Rodríguez, Directora Departamento Recursos Humanos
Ing. Alfonso Navarro Garro, Coordinador de la Maestría en Salud Ocupacional




	
	

	De: 
	Licda. Bertalía Sánchez Salas, Directora Ejecutiva 
Secretaría del Consejo Institucional
Instituto Tecnológico de Costa Rica 

	
Fecha:
		
15 de diciembre del 2011

	
	

	Asunto:
	Sesión Ordinaria No. 2746, Artículo 10, del 15 de diciembre del 2011. Modificación al acuerdo tomado en Sesión Ordinaria No. 2734, Artículo 11, inciso c y e, sobre la aprobación de las plazas FS0071, FS0072,  FS0073 y FS0027, del 30 de setiembre de 2011.


Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo Institucional, citado en la referencia, el cual dice:

CONSIDERANDO QUE:

1. El Consejo Institucional, en Sesión Ordinaria No. 2734, Artículo 11, del 30 de setiembre de 2011, aprobó en el inciso c, las plazas FS0071, FS0072 y FS0073, como se detallan a continuación:

	Programa
	Número de 
Plazas
	Puesto
	Cat.
	Periodo (meses)
	Jornada %
	Equivalencia de Tiempo Completo
	Estado
	Adscrita a:

	2
	FS0071
	Profesional en Administración
	23
	12,0
	50
	0,50
	Aprobada
	EISLHA

	2
	FS0072
	Profesional en Tecnol. Inform. y Comunic
	23
	9,0
	50
	0,38
	Aprobada
	EISLHA

	2
	FS0073
	Profesor (a)
	23
	12,0
	25
	0,25
	Aprobada
	EISLHA



2. El Consejo Institucional, en Sesión Ordinaria No. 2734, Artículo 11, del 30 de setiembre de 2011, aprobó en el inciso e, la plaza FS0027 y en el inciso f. una reubicación de ésta, según se indica:



“e.	Aprobar en el Programa 3: VIESA, la Renovación para el año 2012, de las siguientes 2 plazas de Fondos del Sistema, correspondientes a 1,25 tiempos completos equivalentes:

	Programa
	Número de 
Plazas
	Puesto
	Cat.
	 Periodo (meses) 
	Jornada %
	Equivalencia de Tiempo Completo
	Estado
	Adscrita a:

	3
	FS0027
	Profesor (a)
	23
	12,0
	25
	0,25
	Aprobada
	VIESA

	…
	
	
	
	
	
	
	
	



f.	La plaza FS0027 “Profesor(a), categoría 23, jornada 25%, 12 meses, 0,25 tiempo, Programa 3 “VIESA”, debe ser trasladada a la Vicerrectoría de Docencia en la primera modificación presupuestaria, para ser utilizada en el programa RAMA.”

3. La Comisión de Planificación y Administración en reunión No. 434-2011, del 31 de octubre de 2011 analiza oficio VIESA-1289-2011, del 25 de octubre de 2011, suscrito por la Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora de Vida Estudiantil y Servicios Académicos, dirigido al Dr. Julio Calvo, Presidente del Consejo Institucional, con copia a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual se solicita la derogación del acuerdo de la Sesión Ordinaria No. 2734, Artículo 11, del 30 de noviembre de 2011, inciso e, para que la plaza FS0027, permanezca adscrita a la VIESA.

4. Se envía oficio SCI-828-2011, del 31 de octubre de 2011, suscrito por la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, dirigido a la Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora de VIESA, en el cual da respuesta al oficio VIESA-1289-2011 y se indican varias observaciones con respecto a lo planteado en el oficio citado.

5. Se recibe oficio VIESA-1382-2011, del 08 de noviembre de 2011, suscrito por la Dra. Claudia Madrizova, Vicerrectora de VIESA, dirigido al Dr. Julio Calvo, Presidente del Consejo Institucional, con copia a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual explican en forma exhaustiva la justificación de la plaza de Fondos del Sistema, Profesor(a), categoría 23, 12, meses, correspondiente a RAMA-Éxito Académico. Entre las razones esbozadas se encuentran las siguientes:

“…Como se expresó en el memorando DOP-225-2011 en respuesta al oficio SCI-757: “la plaza FS0027, categoría 23 en un tiempo de 0,25, es una plaza asignada para la coordinación del Proyecto. Dicha coordinación la realiza tanto el profesor de matemática asignado como la asesora psicoeducativa encargada; por tanto, dicha plaza se puede mover entre uno u otro departamento, lo que no sería posible con el traslado de la plaza a la Vic. Docencia y por ende se afectaría el adecuado desarrollo de las acciones programadas.”
…
Por tanto, las acciones que se llevan a cabo desde la Escuela de Matemática y el DOP, son asumidas internamente, mientras que la coordinación del proyecto a nivel institucional se cubre con una asignación de 0.25 de plaza solicitada con Fondos del Sistema, es por esto que la plaza se puede “mover entre uno y otro departamento” y abarca para quien la utilice una jornada de medio tiempo (0.25 de acciones a lo interno de la escuela o departamento y 0.25 de acciones de coordinación).

Para inicios del 2012 la plaza será ocupada por el representante de la Escuela de Matemática encargado, pero en caso de que las acciones se extiendan a las escuelas de Física y Química la misma deberá ser trasladada a la representante del DOP ya que el peso de las acciones se recargará en este departamento.”…

6. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio ISLHA-396-11, del 30 de noviembre de 2011, suscrito por el Ing. Alfonso Navarro Garro, Coordinador de la Maestría en Salud Ocupacional, EISLHA, dirigido al Dr. Julio Calvo Alvarado, Presidente del Consejo Institucional y a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, el cual dice:

“Atentamente, solicitamos la transformación de la Plaza FS0072, aprobada por el Consejo Institucional para el año 2012, con una jornada de 50% y por un período de 9 meses (del 01-01-2012 al 30-09-2012), a una jornada de 100% y por un período  de 12 meses (del 01-01-2012 al 31-12-2012).

Lo anterior debido a que el presupuesto aprobado por CONARE para el año 2012 al programa ROA-PIPSO, tiene un incremento significativo de ¢23.000.000.00 en el año 2011 a ¢28.000.000.00 en el año 2012, que nos permite cubrir la línea de remuneraciones para el pago completo a la Plaza FS0072”.

7. En reunión de la Comisión de Planificación y Administración No. 439-2011, del 02 de diciembre de 2011, se da lectura al oficio citado en el considerando anterior, pero debido a que la justificación que envió la Oficina de Planificación Institucional, es diferente a lo que se está solicitando, se  envía oficio SCI-922-2011, en el cual se le solicita que se realice el trámite normal que conlleva la solicitud de cambio de características.

8. La Secretaría del Consejo Institucional, recibe oficio ISLHA-405-11, del 07 de diciembre de 2011, suscrito por el Ing. Alfonso Navarro Garro, Coordinador de la Maestría en Salud Ocupacional, EISLHA, dirigido al Dr. Julio Calvo Alvarado, Presidente del Consejo Institucional y a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual indica lo siguiente:

“Referente al oficio ISLHA-396-11, de fecha 30 de noviembre de 2011, solicitamos adicionalmente se eliminen las plazas FS0071 (jornada 50%, período del 01-01-2012 al 31-12-2012) y FS0073 (jornada 25%, período del 01-01-2012 al 31-12-2012) del presupuesto para el año 2012.

Lo anterior, debido a que para cubrir la línea de remuneraciones para la plaza FS0072, en solicitud de transformación a una jornada 100% por el período 01-01-2012 al 31-12-2012, siendo esta la plaza imperante para el desarrollo del producto final del objetivo del programa ROA-PIPSO, la cual debe ser cubierta con el presupuesto aprobado para el año 2012, de las plazas que se van a eliminar, ya que el resto del presupuesto del programa se utilizará en gastos de operación”.

9. Se recibe oficio OPI-196-2011, del 08 de diciembre de 2011, suscrito por la M.A.E. Yaffany Monge D’Avanzo, Directora a.i. de la Oficina de Planificación Institucional, dirigido a la B.Q. Grettel Castro Portuguez, Coordinadora de la Comisión de Planificación y Administración, en el cual emiten el dictamen positivo sobre las modificaciones de las plazas FS0071, FS0072, FS0073 y FS0027, según se muestra a continuación:


	REFEREN-CIA
	PLAZA
	SITUACIÓN
ACTUAL
	SOLICITUD
	JUSTIFICACIÓN OPI RRHH
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10. En reunión extraordinaria de la Comisión de Planificación y Administración No. 441-2011, se analiza la información remitida y se concluye entre otros, que dado que la plaza FS0027, podría utilizarse tanto para un profesor(a), como para la asesora psicoeducativa que coordina el proyecto, el puesto no puede dejarse como profesor, sino más bien genérico como profesional y se dispone elevar la propuesta al pleno del Consejo Institucional.


ACUERDA:

a. Eliminar las plazas FS0071, Profesional en Administración, categoría 23, 12 meses, jornada 50%, tiempo 0,50 y la FS0073, Profesor(a), categoría 23, 12 meses, jornada 25%, tiempo 0,25, aprobadas en la Sesión Ordinaria No. 2734, Artículo 11, inciso c, del 30 de setiembre de 2011.

b. Modificar las características de la plaza FS0072 aprobada en la Sesión Ordinaria No. 2734, en inciso c, Artículo 11, del 30 de setiembre de 2011, en el inciso c, para que se lea:

	Programa
	Número de 
Plazas
	Puesto
	Cat.
	Periodo (meses)
	Jornada %
	Equivalencia de Tiempo Completo
	Estado
	Adscrita a:

	2
	FS0072
	Profesional en Tecnol. Inform. y Comunic
	23
	12
	100
	1,00
	Aprobada
	EISLHA




c. Modificar las características de la plaza FS0027 aprobada en la Sesión Ordinaria No. 2734, Artículo 11, del 30 de setiembre de 2011, en el inciso e. para que se lea:

	Programa
	Número de 
Plazas
	Puesto
	Cat.
	Periodo (meses)
	Jornada %
	Equivalencia de Tiempo Completo
	Estado
	Adscrita a:

	3
	FS0027
	Profesional 
	23
	12
	25
	0,25
	Aprobada
	VIESA



d. Derogar el inciso f. del acuerdo aprobado en la Sesión Ordinaria No. 2734, Artículo 11, del 30 de setiembre de 2011, citado en el considerando 2, de este acuerdo.

e. Comunicar. ACUERDO FIRME.



BSS/vvl
	ci.  Secretaría del Consejo Institucional
VIESA
Vic. Docencia
Vic. Investigación y Ext.
Dirección Centro Académico
Dirección Sede Regional San Carlos 
	Auditoría Interna
Oficina de Comunicación y Mercadeo
Oficina de Asesoría Legal 
FEITEC 
Centro de Archivo y Comunicaciones
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incluido en el presupuesto de remuneraciones
del ano 2012, siempre y cuando se apruebe la
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image18.png
Secretaria del
Consejo Institucional
Tel.: 2550-2217 / 2550-2239




image16.png
Secretaria del
Consejo Institucional
Tel.: 2550-2217 / 2550-2239




